
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1152  DEL 17/06/2021 

 

OGGETTO:  Perizia di spesa per la manutenzione ordinaria, la gestione e esercizio delle opere di 

accumulo, di adduzione primaria e di distribuzione a servizio degli impianti irrigui 

dei comprensori del Nord Fortore, Sud Fortore e Sinistra Ofanto per l’anno 2021. 

Comprensorio Nord Fortore – Manutenzione vasche e ripartitori a servizio dei 

distretti 1-2A-2B-8-9-10/A-B 10/ C-D e 11. CIG: 8720111F3A.  Appalti non soggetti 

alla richiesta del C.U.P. Aggiudicazione. 

                                                                                                                                                                                                               

IL PRESIDENTE 

Rilevato che, con propria determinazione n. 1110 del 29.04.2021, ratificata dal Consiglio 

d’Amministrazione con deliberazione n. 1710 del 27.05.2021: 

 è stata autorizzata l’adozione della procedura di affidamento non ad evidenza pubblica, da 

esperire mediante la procedura prevista dall’art. 1, comma 2 lett. b) della L. 120/2020 (legge di 

conversione del D.L. 76/2020 – c.d. “decreto semplificazioni”), adottando il criterio di 

aggiudicazione del “prezzo più basso”, previa verifica dell’anomalia e conseguente “esclusione 

automatica” dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore 

alla soglia di anomalia (ex art. 1 comma 3 della legge innanzi citata), per l’esecuzione dei lavori 

riguardanti il “Comprensorio Nord Fortore – Manutenzione vasche e ripartitori a servizio dei 

distretti 1-2A-2B-8-9-10/A-B 10/ C-D e 11 – (CIG: 8720111F3A)”, aventi un importo a base 

d’asta pari ad € 196.435,00, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (oltre ad 

I.V.A.) e rientranti tra gli interventi di manutenzione ordinaria per l’anno 2021, previsti nelle 

perizie approvate dal Consiglio d’Amministrazione con delibera n. 1558 del 14.12.2020; 

 sono stati approvati la lettera d’invito e l’elenco delle ditte da invitare alla gara; 

Dato atto che, con note nn. 10421 del 05.05.2021, 10422 del 05.05.2021, 10423 del 05.05.2021, 

10424 del 05.05.2021, 10425 del 05.05.2021, 10426 del 05.05.2021, 10427 del 05.05.2021, 10428 

del 05.05.2021, 10429 del 05.05.2021, 10430 del 05.05.2021, 10431 del 05.05.2021, 10432 del 

05.05.2021, 10433 del 05.05.2021, 10434 del 05.05.2021, 10435 del 05.05.2021, 10436 del 

05.05.2021, 10437 del 05.05.2021, 10438 del 05.05.2021, 10439 del 05.05.2021, 10440 del 

05.05.2021, 10441 del 05.05.2021, 10442 del 05.05.2021, 10443 del 05.05.2021, 10444 del 

05.05.2021, 10445 del 05.05.2021, 10446 del 05.05.2021, 10447 del 05.05.2021, 10448 del 

05.05.2021, 10449 del 05.05.2021, 10450 del 05.05.2021, 10451 del 05.05.2021, 10452 del 

05.05.2021, 10453 del 05.05.2021, 10454 del 05.05.2021, 10455 del 05.05.2021, 10456 del 

05.05.2021, 10457 del 05.05.2021, 10458 del 05.05.2021, 10459 del 05.05.2021, 10460 del 

05.05.2021, 10461 del 05.05.2021, 10462 del 05.05.2021, 10463 del 05.05.2021, 10464 del 

05.05.2021, 10465 del 05.05.2021, 10466 del 05.05.2021, 10467 del 05.05.2021, 10468 del 

05.05.2021, 10469 del 05.05.2021, 10470 del 05.05.2021, 10471 del 05.05.2021, 10472 del 

05.05.2021, 10473 del 05.05.2021, 10474 del 05.05.2021, 10475 del 05.05.2021, 10476 del 

05.05.2021, 10477 del 05.05.2021, 10478 del 05.05.2021, 10479 del 05.05.2021, 10481 del 

05.05.2021, 10482 del 05.05.2021, 10483 del 05.05.2021, 10484 del 05.05.2021, 10485 del 



05.05.2021, 10486 del 05.05.2021, 10487 del 05.05.2021, 10488 del 05.05.2021, 10489 del 

05.05.2021, 10490 del 05.05.2021, 10491 del 05.05.2021, 10492 del 05.05.2021, 10493 del 

05.05.2021, 10494 del 05.05.2021, 10495 del 05.05.2021, 10496 del 05.05.2021, 10497 del 

05.05.2021, 10498 del 05.05.2021, 10499 del 05.05.2021, 10500 del 05.05.2021, 10501 del 

05.05.2021, 10502 del 05.05.2021, 10503 del 05.05.2021, 10504 del 05.05.2021, 10505 del 

05.05.2021, 10506 del 05.05.2021, 10507 del 05.05.2021, 10508 del 05.05.2021, 10509 del 

05.05.2021, 10510 del 05.05.2021, 10511 del 05.05.2021, 10512 del 05.05.2021, 10513 del 

05.05.2021, 10514 del 05.05.2021, 10515 del 05.05.2021, 10516 del 05.05.2021, 10517 del 

05.05.2021, 10518 del 05.05.2021, 10519 del 05.05.2021, 10520 del 05.05.2021, 10521 del 

05.05.2021, 10522 del 05.05.2021, 10523 del 05.05.2021, 10524 del 05.05.2021, 10525 del 

05.05.2021, 10526 del 05.05.2021, 10527 del 05.05.2021, 10528 del 05.05.2021, 10529 del 

05.05.2021, 10530 del 05.05.2021, 10531 del 05.05.2021, 10532 del 05.05.2021, 10533 del 

05.05.2021, 10534 del 05.05.2021, 10535 del 05.05.2021, 10536 del 05.05.2021, 10537 del 

05.05.2021, 10538 del 05.05.2021, trasmesse a mezzo pec, sono state invitate a formulare l’offerta 

per l’affidamento dei lavori in questione n. 116 ditte iscritte all'Albo degli Operatori Economici 

tenuto dall’Ente, in possesso di certificazione SOA per la categoria OG6; 

Visto il verbale della gara rep. n. 14007 del 25.05.2021, esperita in pari data adottando la 

“piattaforma telematica di negoziazione”, nel quale si rileva che: 

 sono pervenute, entro il termine stabilito, n. 5 offerte degli operatori economici; 

 la ditta “Rotice Antonio S.r.l.” di Manfredonia (FG) è stata esclusa dalla gara, in quanto già 

risultata aggiudicataria di altro lavoro rientrante nella “Manutenzione ordinaria, gestione ed 

esercizio delle opere di accumulo, di adduzione primaria e di distribuzione a servizio degli 

impianti irrigui dei comprensori Nord Fortore, Sud Fortore e Sinistra Ofanto, per l’anno 2021”, 

così come previsto nella lettera di invito alla gara medesima; 

 non si è proceduto al calcolo della soglia di anomalia, in quanto sono state ammesse meno di 

cinque offerte (ai sensi dell’art. 97, comma 8 del D. Lgs. 50/2016, modificato dall’art. 1 comma 

3 della L. 120/2020 (legge di conversione del D.L. 76/2020 – c.d. “decreto semplificazioni”); 

 ha prodotto l’offerta caratterizzata dal “minor prezzo” la ditta “HR Costruzioni Pubbliche S.r.l.” 

di Foggia, che ha offerto un ribasso del 18,99%, per un importo di € 159.131,99, compresi gli 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00, per un totale di € 159.131,99, oltre ad 

I.V.A.; 

Accertato che l’impresa “HR Costruzioni Pubbliche S.r.l.” di Foggia risulta in regola con gli 

adempimenti nei confronti degli istituti assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line – 

numero protocollo INAIL_26328204, richiesto in data 24.02.2021, con validità fino al 24.06.2021; 

Ritenuto, pertanto: 

 di approvare gli esiti di gara risultanti dal predetto verbale e di aggiudicare, quindi, i lavori di cui 

trattasi alla ditta “HR Costruzioni Pubbliche S.r.l. - S.S. n.673 Km 14+00, 71121 Foggia” – P. 

I.V.A. 03962830711, alle condizioni suindicate; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica positiva dei requisiti in possesso della 

ditta medesima (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

 di adottare il presente provvedimento in via d'urgenza, poiché è necessario effettuare in tempi 

brevi gli interventi di manutenzione agli impianti irrigui indicati in oggetto, in considerazione del 

fatto che la stagione irrigua 2021 è in corso; 

 di autorizzare, quindi, la competente Direzione a consegnare i lavori in via di urgenza, in 

pendenza della stipulazione del contratto, così come previsto dall’art. 32, comma 8 del D/Lgs 

50/2016 (cosi come modificato dall’art. 4 comma 1 della L. 120/2020), poichè la mancata o 

ritardata consegna causerebbe il tardivo svolgimento dell’essenziale servizio istituzionale di 

distribuzione irrigua agli utenti con grave e serio pregiudizio del sotteso interesse pubblico; 



 

Accertato che la relativa spesa sarà imputata alla Missione 04, Programma 01, Macroaggregato 103, 

Capitolo 43 dell’esercizio finanziario 2021 presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e dato atto che la citata impresa risulta in regola con gli adempimenti nei 

confronti degli istituti assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line – numero protocollo 

INAIL_26328204, richiesto in data 24.02.2021, con validità fino al 24.06.2021: 

 di approvare i risultati della gara esperita il 25.05.2021 per l’affidamento dei lavori riguardanti il 

“Comprensorio Nord Fortore – Manutenzione vasche e ripartitori a servizio dei distretti 1-2A-

2B-8-9-10/A-B 10/ C-D e 11 - CIG: 8720111F3A” e di aggiudicare gli stessi alla ditta “HR 

Costruzioni Pubbliche S.r.l. - S.S. n.673 Km 14+00, 71121 Foggia” – P. I.V.A. 03962830711, 

che ha offerto un ribasso del 18,99%, per un importo di € 159.131,99, compresi gli oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00, per un totale di € 159.131,99, oltre ad I.V.A. (€ 

194.141,02 I.V.A. inclusa); 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica positiva dei requisiti in possesso della 

ditta medesima (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

 di autorizzare, quindi, la competente Direzione a consegnare i lavori in via di urgenza, in 

pendenza della stipulazione del contratto, così come previsto dall’art. 32, comma 8 del D/Lgs 

50/2016 (cosi come modificato dall’art. 4 comma 1 della L. 120/2020), poichè la mancata o 

ritardata consegna causerebbe il tardivo svolgimento dell’essenziale servizio istituzionale di 

distribuzione irrigua agli utenti con grave e serio pregiudizio del sotteso interesse pubblico; 

 di imputare la relativa spesa alla Missione 04, Programma 01, Macroaggregato 103, Capitolo 43 

dell’esercizio finanziario 2021 presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi indicati in narrativa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 18/06/2021.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


